

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 4 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2024

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 4

1. Về kinh tế:

Về phát triển CN – TTCN: Lập thủ tục trình UBND tỉnh phê duyệt Đề án di dời các Doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất trong CCN Gò Đá Trắng. Tiếp tục triển khai Kế hoạch sử dụng kinh phí khuyến công năm 2024.

Về trồng trọt: Tập trung chỉ đạo thu hoạch cây trồng vụ Đông Xuân 2023 - 2024. Ước năng suất cây lúa 73,9 tạ/ha; ngô 69 tạ/ha; lạc 29,2 tạ/ha; đậu tương 25,5 tạ/ha; rau dưa các loại 157 tạ/ha. Báo cáo sơ kết sản xuất vụ Đông Xuân 2023 - 2024, triển khai kế hoạch sản xuất vụ Hè Thu 2024.

Về chăn nuôi – thú y: Tiếp tục chỉ đạo thực hiện phối giống bò thịt chất lượng cao trong nông hộ. Một số bệnh truyền nhiễm nguy hiểm như: Lở mồm long móng gia súc, Viêm da nổi cục trâu bò, Cúm gia cầm, Tai xanh và Dịch tả lợn Châu Phi được kiểm soát, ổn định. Tổ chức triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh động vật và tăng cường thực hiện các giải pháp ổn định, phát triển chăn nuôi trên địa bàn thị xã. Tiếp tục hướng dẫn tái đàn, nuôi mới; thực hiện chính sách phát triển bò thịt chất lượng cao (Tổng số bò cái nèn phối giống là 839 con). Tiêm phòng vaccine phòng bệnh CGC 36.234 con. Triển khai tháng vệ sinh, tiêu độc khử trùng trong chăn nuôi, tổ chức tốt công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ và tổ chức tiêu độc sát trùng chuồng trại và nơi buôn bán gia súc, gia cầm (384 lít Benkocid).

Về PCTT - TKCN: Chỉ đạo UBND các xã, phường triển khai công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2024. Ban hành Kế hoạch công tác năm 2024 của Ban Chỉ huy PCTT – TKCN & PTDS thị xã. Xây dựng và triển khai các hoạt động phòng ngừa thiên tai của thị xã. Kiểm tra, chỉ đạo, các xã, phường tiếp tục thực hiện thi công và lập hồ sơ quyết toán công trình hoàn thành kiên cố hóa kênh mương năm 2023 được gia hạn đến tháng 8 năm 2024 và thực hiện kiên cố hóa kênh mương năm 2024 đã được UBND tỉnh phê duyệt.

Về thực hiện Chương trình xây dựng NTM: Chỉ đạo 2 xã Nhơn Khánh, Nhơn Tân và các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương bổ sung, hoàn thiện hồ sơ theo Biên bản kết quả kiểm tra xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2023 của Đoàn thẩm định NTM tỉnh. Kiểm tra tiến độ xây dựng NTM nâng cao xã Nhơn Hạnh, Nhơn Mỹ; hướng dẫn xây dựng hồ sơ minh chứng, các báo cáo, phân đấu xã đạt chuẩn NTM nâng cao trong năm 2024. Tiếp tục triển khai Chương trình OCOP năm 2024.

Về phát triển Thương mại - Dịch vụ: Chỉ đạo UBND các xã, phường tăng cường công tác quản lý nhà nước về ATTP thuộc lĩnh vực ngành Công Thương; triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”.

Về Khoa học - Công nghệ: Phối hợp xây dựng thuyết minh mô hình “Ứng dụng khoa học và công nghệ xây dựng quy trình sản xuất nước nha đam nguyên chất tại Công ty cổ phần chế biến thực phẩm Kaizen”. Tiếp tục triển khai kế hoạch sử dụng kinh phí sự nghiệp KH - CN năm 2024.

2. Về quy hoạch, xây dựng và phát triển đô thị:

Tiếp tục thực hiện Đề án xây dựng và phát triển 6 xã thành phường. Lập thủ tục điều chỉnh tổng thể Đồ án quy hoạch chung đô thị An Nhơn, tỉnh Bình Định đến năm 2035 và điều chỉnh mở rộng các quy hoạch phân khu của các xã xây dựng thành phường. Hoàn chỉnh Báo cáo rà soát tiêu chí đô thị loại III dự kiến mở rộng khu vực nội thị và Báo cáo đánh giá trình độ phát triển cơ sở hạ tầng đô thị khu vực dự kiến thành lập phường thuộc thị xã An Nhơn, tỉnh Bình Định. Hoàn thành Kế hoạch tổ chức lập điều chỉnh Chương trình phát triển đô thị thị xã An Nhơn. Phê duyệt đồ án Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Điểm dân cư thôn Tân Dân, xã Nhơn An; Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 tổng mặt bằng Nhà xưởng sản xuất linh kiện vật tư ngành gỗ, gia công lắp ráp đồ gỗ nội ngoại thất Tâm Phú An Nhơn trong Cụm công nghiệp Đồi Hòa Sơn, xã Nhơn Mỹ.

Chỉ đạo UBND các xã, phường xây dựng Kế hoạch giữ vững và nâng cao các tuyến phố được công nhận năm 2023, phân đấu đầu tư xây dựng hoàn thành thêm các tuyến phố văn minh năm 2024 theo chỉ tiêu giao. Triển khai Kế hoạch tổ chức thực hiện ra quân lập lại trật tự đô thị trên địa bàn thị xã năm 2024. Trong tháng 4, UBND thị xã cấp 115 giấy phép xây dựng theo đúng quy định. Phối hợp kiểm tra 46 trường hợp xây dựng theo thẩm quyền, không có trường hợp xây dựng sai phạm.

3. Về tài chính, ngân sách – kế hoạch đầu tư phát triển:

Từ đầu năm đến ngày 19/4/2024, tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn là 797.560 triệu đồng. *Trong đó: Thu ngân sách nhà nước phát sinh trên địa bàn thị xã 380.333 triệu đồng, thu bổ sung ngân sách cấp trên 122.876 triệu đồng, thu chuyển nguồn 294.351 triệu đồng.*

Thu ngân sách nhà nước phát sinh trên địa bàn thị xã là 380.333 triệu đồng, đạt 36,2% so dự toán năm và tăng 24,5% so với cùng kỳ, trong đó: **Thu tiền sử dụng đất là 165.235 triệu đồng, đạt 25,4%** so dự toán HĐND thị xã giao và tăng 31,4% so với cùng kỳ (*Ngân sách cấp thị xã là 62.351 triệu đồng, đạt 16,4% so dự toán giao ngân sách cấp thị xã; ngân sách xã, phường là 102.883 triệu đồng, đạt 36,7% so với dự toán giao ngân sách xã, phường*). Nếu loại trừ nguồn thu từ tiền sử dụng đất và các nguồn thu có tính chất đầu tư khác thì thu thường xuyên thực hiện 4 tháng đầu năm 2024 là 214.245 triệu đồng, đạt 52,9% so dự toán năm và tăng 20,6% so với cùng kỳ (Thu tăng đột biến do các

doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài nộp thuế thu nhập doanh nghiệp 80,8 tỷ đồng, như: Công ty TNHH ANT MV; Công ty CP GREENFEED Việt Nam – Chi nhánh Bình Định; Công ty TNHH New Hope Bình Định). Có 05/10 chỉ tiêu thu (chiếm tỷ trọng 31,5% thu nội địa) đạt tỷ lệ tiến độ bình quân mà HĐND thị xã giao, 05/10 chỉ tiêu (chiếm tỷ trọng 68,5% thu nội địa) chưa đạt tiến độ thu bình quân.

Tổng vốn đầu tư công thị xã đã giải ngân tính đến ngày 19/4/2024 là 196.001 triệu đồng/789.400 triệu đồng, đạt 24,8% tổng kế hoạch vốn được giao. Trong đó:

+ *Vốn ngân sách địa phương*: 169.270 triệu đồng/698.513 triệu đồng, đạt 24,2% kế hoạch vốn giao, bao gồm: Vốn ngân sách cấp thị xã: 97.535 triệu đồng/428.513 triệu đồng, đạt 22,8% kế hoạch vốn giao. Vốn ngân sách xã, phường: 71.735 triệu đồng/270.000 triệu đồng, đạt 26,6% kế hoạch vốn HĐND thị xã giao.

+ *Vốn ngân sách Tỉnh bố trí*: 21.897 triệu đồng/72.397 triệu đồng, đạt 30,2% kế hoạch vốn giao.

+ *Vốn ngân sách Trung ương hỗ trợ CTMTQG NTM*: Vốn Trung ương: 4.834 triệu đồng/7.190 triệu đồng, đạt 67,2% kế hoạch vốn giao. Vốn ngân sách tỉnh 11.300 triệu đồng, mới phân bổ chưa giải ngân.

Về tình hình giải ngân vốn sự nghiệp các CTMTQG: Đến nay vẫn chưa thực hiện giải ngân, cụ thể:

- *Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững*: Tổng kinh phí năm 2024: 9.506,18 triệu đồng, gồm:

+ Vốn kéo dài 2023 sang 2024: 588,18 triệu đồng;

+ Vốn ngân sách phân bổ năm 2024: 8.918 triệu đồng (*ngân sách trung ương: 7.756 triệu đồng; ngân sách tỉnh: 1.162 triệu đồng*).

- *Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới*: Vốn sự nghiệp giao năm 2024 là 2.461,22 triệu đồng (*trong đó: vốn kéo dài 2023 sang 2024: 1,22 triệu đồng ; vốn năm 2024: 2.460 triệu đồng*).

Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị thi công, các nhà đầu tư các công trình, dự án đẩy nhanh tiến độ thi công, nhất là các công trình, dự án trọng điểm của thị xã; tập trung công tác giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trọng điểm quốc gia, của tỉnh và của thị xã.

4. Về tài nguyên - môi trường:

Tổ chức công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 thị xã. Tiếp tục rà soát, hoàn chỉnh danh mục công trình, dự án Quy hoạch sử dụng đất 2021 - 2030. *Thông báo thu hồi đất* 12 công trình, dự án, với tổng diện tích 3.426.853,5m² (trong đó: 175 hộ gia đình, cá nhân với diện tích 3.344.878,9m², đất do UBND cấp xã quản lý, sử dụng với diện tích 81.974,6m²). *Thu hồi đất* 35 công trình, dự án, với tổng diện tích 100.308,3m² (trong đó: 420 hộ gia đình, cá

nhân với diện tích 81.197,3m², đất do UBND cấp xã quản lý, sử dụng với diện tích 19.111,0m²). *Chuyển mục đích sử dụng đất* từ đất vườn ao trong cùng thửa đất có nhà ở sang đất ở 11 trường hợp với diện tích 1.412m². Cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất lần đầu 135 trường hợp với diện tích đất 63.254m². Đính chính sai sót trên giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 28 trường hợp. ***Tỷ lệ chất thải rắn ở đô thị được thu gom đến nay đạt 102,13%% (kế hoạch 98%), ở nông thôn đạt 84,64% (kế hoạch 85%).***

5. Về văn hóa - xã hội:

Về giáo dục - đào tạo: Hoàn thành Đề án vị trí việc làm của các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập trực thuộc UBND thị xã. Tổ chức rà soát, khắc phục tình trạng trẻ em thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo đi học không đúng độ tuổi, bỏ học. Tiếp tục hoàn chỉnh, trình xin chủ trương về Đề án Sáp nhập trường Mầm non phường Bình Định vào trường Mầm non thị xã thành trường Mầm non thị xã An Nhơn và Đề án Sáp nhập trường Mẫu giáo phường Đập Đá vào trường Mầm non phường Đập Đá thành trường Mầm non phường Đập Đá thuộc UBND thị xã An Nhơn. Tiếp tục chỉ đạo rà soát và thực hiện các tiêu chí xây dựng trường chuẩn quốc gia. Xây dựng Kế hoạch tuyển dụng viên chức năm 2024.

Về y tế: Công tác chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn thị xã cơ bản được duy trì thực hiện tốt. Tính đến ngày 21/4/2024, trên địa bàn thị xã ghi nhận 87 ca mắc sốt xuất huyết và 12 ổ dịch; 08 ca mắc tay chân miệng. Các dịch bệnh khác không xảy ra. ***Tỷ lệ dân số tham gia BHYT đến nay đạt 95,16% (kế hoạch 95,2%). Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể nhẹ cân đạt 6,86% (kế hoạch 6,82%).*** Cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP cho 4 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thu nộp vào Ngân sách nhà nước 2,8 triệu đồng. Kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm 06 cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn thị xã, không có cơ sở vi phạm.

Về văn hóa - thông tin: Trong tháng 4, UBND thị xã đã tập trung chỉ đạo công tác tuyên truyền, quán triệt các quan điểm, đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền về ý nghĩa, giá trị lịch sử các ngày lễ, kỷ niệm như: Kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024); 117 năm ngày sinh đồng chí Lê Duẩn Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam (07/4/1907 - 07/4/2024); 120 năm ngày sinh đồng chí Trần Phú, Tổng Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đảng Cộng sản Việt Nam (01/5/1904 - 01/5/2024)... Triển khai thực hiện chuyên đề "học tập và làm theo tư tưởng đạo đức phong cách hồ chí minh năm 2024 – 2025; Kế hoạch Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ 3 năm 2024. Báo cáo kết quả thực hiện công tác chuyển đổi số Quý I và định hướng nhiệm vụ chuyển đổi số Quý II năm 2024.

Đội kiểm tra liên ngành 814 và Internet của thị xã đã tiến hành kiểm tra 6 cơ sở karaoke. Qua kiểm tra, chưa phát hiện trường hợp vi phạm

Về lao động, an sinh xã hội: Công tác an sinh xã hội, chăm lo đời sống

cho các đối tượng chính sách tiếp tục được thực hiện tốt; công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em tiếp tục được duy trì. Trong tháng 4, UBND thị xã thực hiện chi trả các chính sách trợ cấp người có công cho 1.690 đối tượng với số tiền hơn 3,5 tỷ đồng (Trong đó, chi trợ cấp thường xuyên cho 1.684 đối tượng, với số tiền 3.499.262.000 đồng, chi trợ cấp 1 lần mai táng phí và 3 tháng trợ cấp cho 4 đối tượng từ trần với số tiền gần 54 triệu đồng; Chi trợ cấp khó khăn cho 02 đối tượng với số tiền 3 triệu đồng). Tiếp tục kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn xã, phường giải quyết hồ sơ đối tượng thanh niên xung phong không còn giấy tờ gốc. Tiếp tục chi trả trợ cấp xã hội hàng tháng cho 224 đối tượng BTXH (*trong đó: tăng mới 187 đối tượng, điều chỉnh mức hưởng 37 người*); thôi hưởng trợ cấp xã hội 8 trường hợp; hỗ trợ 85 thân nhân đối tượng BTXH từ trần chi phí mai táng. Tổng đối tượng chi trả BTXH trên địa bàn thị xã trong tháng 4 là 12.977 đối tượng với tổng số tiền chi trả 6.810.660.000 đồng.

Tổ chức khai giảng 02 lớp nghề (lớp may công nghiệp, lớp kỹ thuật chế biến món ăn) gồm 36 học viên là lao động thuộc hộ nghèo, cận nghèo xã Nhơn Hạnh theo Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2024. Xây dựng Kế hoạch kiểm tra, hưởng ứng tháng An toàn vệ sinh lao động, tháng công nhân năm 2024. Tiếp tục thu thập, cập nhật thông tin về lao động vào dữ liệu dân cư quốc gia năm 2024.

6. Về công tác nội chính:

- Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn thị xã được bảo đảm. Tăng cường chế độ trực sẵn sàng chiến đấu từ thị xã đến cơ sở, trực phòng không gắn với theo dõi tình hình hoạt động các đối tượng trên địa bàn. Tiếp tục tăng cường tổ chức ra quân tuần tra, trấn áp tội phạm, đảm bảo an toàn trật tự xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn thị xã.

- Báo cáo rà soát văn bản quy phạm pháp luật về tổ chức và hoạt động của chính quyền địa phương; Báo cáo tổng kết thi hành Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2019); Báo cáo kết quả thực hiện Nghị định số 119/NĐ-CP ngày 16/9/1994 của Chính phủ về quản lý, sử dụng hồ sơ địa giới và mốc địa giới hành chính các cấp trên địa bàn thị xã. Tiếp tục kiện toàn lãnh đạo quản lý các trường học. Tiếp tục kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường.

- Công tác tiếp dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo được thực hiện theo quy chế, giải quyết kịp thời, không để vụ việc bức xúc, khiếu kiện đông người. Tiếp tục triển khai các cuộc thanh tra theo Kế hoạch trong năm 2024. Trong tháng 4/2024, UBND thị xã đã tiếp nhận và xử lý 7 đơn¹. Qua phân loại, thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND thị xã 5 đơn², đã giao cho các cơ quan, đơn vị trực thuộc thị xã tham mưu giải quyết (*đang trong thời hạn giải quyết*); không

¹ Khiếu nại 02 đơn, tố cáo 01 đơn, yêu cầu, kiến nghị, phản ánh 04 đơn.

² Thanh tra thị xã 03 đơn (02 đơn khiếu nại, 01 đơn tố cáo); Phòng Tài nguyên và Môi trường 01 đơn phản ánh; Ban Quản lý các dịch vụ đô thị 01 đơn kiến nghị.

thuộc thẩm quyền xử lý của UBND thị xã 2 đơn³, đã giao Ban Tiếp công dân thị xã đã tham mưu UBND thị xã chuyển cơ quan, đơn vị xử lý theo đúng thẩm quyền (đã hoàn thành 01 đơn, 01 đơn đang trong thời hạn giải quyết).

- Từ ngày 01/04/2024 đến ngày 22/4/2024, trên địa bàn thị xã tiếp nhận 2.844 hồ sơ, trong đó: kỳ trước chuyển sang là 877 hồ sơ, có 1.943 hồ sơ nộp trực tuyến, đã giải quyết 2.016 hồ sơ, đang giải quyết 828 hồ sơ; tỷ lệ giải quyết TTHC trực tuyến đạt 98,8%, tỷ lệ giải quyết TTHC trước hạn/đúng hạn đạt 100%, tỷ lệ thanh toán phí, lệ phí trực tuyến đạt 65,6%, tỷ lệ số hóa thành phần hồ sơ đạt 99,8%, tỷ lệ trả kết quả điện tử đạt 97,1%, tỷ lệ tái sử dụng kết quả số hóa đạt 72,4%, tỷ lệ khai thác cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư đạt 98,4%. Tiếp tục cập nhật dữ liệu người có công trên hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc UBND các xã, phường nhập dữ liệu hộ tịch lịch sử trên nền cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Báo cáo công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật; báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng chính phủ và Thông tư số 09/2021/TT-BTP của Bộ Tư pháp về đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn thị xã. Xây dựng Kế hoạch phổ biến Luật Hòa giải cơ sở và các văn bản có liên quan đến hoạt động hòa giải cơ sở năm 2024 trên địa bàn thị xã. Trong tháng 4/2024, UBND thị xã đã thực hiện đăng ký cải chính hộ tịch 05 trường hợp, cấp bản sao trích lục hộ tịch 05 trường hợp.

II. NHỮNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 5

Trong thời gian tới, UBND thị xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị và các xã, phường tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu tiến hành đề ra các giải pháp, thực hiện tốt nhiệm vụ, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và ngân sách nhà nước năm 2024 của thị xã, thường xuyên báo cáo tình hình và kết quả cho UBND thị xã theo dõi, chỉ đạo; đồng thời, tổ chức thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục đôn đốc các Nhà đầu tư thứ cấp tại các CCN và các doanh nghiệp tại CCN Tân Đức triển khai đầu tư dự án theo tiến độ để sớm đi vào hoạt động sản xuất kinh doanh. Đẩy mạnh công tác xúc tiến kêu gọi đầu tư vào các khu đất TMDV trên địa bàn thị xã. Đôn đốc UBND xã Nhơn Phong khẩn trương đưa Chợ Cảnh Hàng đi vào hoạt động.

- Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Hè Thu 2024.

- Tiếp tục tiêm phòng vaccine cúm gia cầm bổ sung; tiêm phòng đầy đủ, đúng liều các loại vaccine cho đàn vật nuôi; thường xuyên vệ sinh, phun thuốc sát trùng tiêu độc chuồng trại, môi trường chăn nuôi. Tiếp tục thực hiện chương trình bò thịt chất lượng cao trong nông hộ.

- Chỉ đạo quản lý các công trình thủy lợi, hệ thống tưới để điều tiết nước

³ UBND xã Nhơn Phong 01 đơn phản ánh; UBND xã Nhơn Hậu 01 đơn phản ánh. Hiện nay, UBND xã Nhơn Phong đã giải quyết xong 01 đơn; còn 01 đơn UBND xã Nhơn Hậu đang giải quyết.

hợp lý, tránh tình trạng thiếu nước sản xuất vụ Hè Thu 2024; đồng thời chủ động giải quyết khắc phục kịp thời sự cố thiếu nước cục bộ trong sản xuất cây trồng vụ Hè Thu 2024.

- Tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2024 (22/5) trên địa bàn thị xã.

- Tiếp tục chỉ đạo UBND các xã, phường thực hiện, báo cáo và tổng hợp hồ sơ công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2024.

- Tiếp tục kiểm tra, hướng dẫn đôn đốc các xã thực hiện Chương trình MTQG XDNTM nâng cao giai đoạn 2021-2025 theo kế hoạch; trong đó tập trung hỗ trợ, hướng dẫn xã Nhơn Hạnh, Nhơn Mỹ tăng cường đầu tư xây dựng nâng cấp cơ sở vật chất hoàn thiện thực địa, kết hợp xây dựng báo cáo hồ sơ đề nghị đạt chuẩn NTM nâng cao trong năm 2024.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch sử dụng nguồn kinh phí khuyến công, kinh phí sự nghiệp KH - CN thị xã năm 2024 theo kế hoạch đề ra.

2. Tiếp tục chỉ đạo công tác kiểm tra, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công hoàn thành các công trình, dự án theo kế hoạch đã đề ra, nhất là các dự án, công trình trọng điểm đang chậm tiến độ. Tập trung đẩy nhanh việc hoàn chỉnh đầy đủ các hồ sơ, thủ tục, công tác bồi thường giải phóng mặt bằng, đảm bảo đủ điều kiện để tiến hành đầu tư, thi công các công trình, dự án mới đã có chủ trương.

3. Thực hiện tốt công tác thu ngân sách địa phương, bảo đảm hoàn thành và vượt chỉ tiêu thu ngân sách theo kế hoạch đề ra. Tiếp tục thực hiện quyết liệt các biện pháp thu đối với các khoản thu đạt thấp so với kế hoạch để đảm bảo chi ngân sách năm 2024, tăng cường xử lý nợ thuế và thu hồi nợ thuế tồn đọng. Đảm bảo chi ngân sách theo đúng tiêu chuẩn, định mức.

Đẩy mạnh công tác giải ngân vốn đầu tư công, nhất là các chương trình mục tiêu quốc gia. Giải ngân kinh phí bồi thường giải phóng mặt bằng cho các hộ dân để đẩy nhanh việc giải phóng mặt bằng và đảm bảo tiến độ thi công theo kế hoạch. Tiếp tục đôn đốc UBND các xã, phường, các chủ đầu tư chi trả tiền bồi thường giải phóng mặt bằng các dự án có nguồn vốn hỗ trợ của cấp trên; tiếp tục hoàn chỉnh đầy đủ các hồ sơ, thủ tục để quyết toán các công trình, dự án hoàn thành.

4. Tiếp tục hoàn chỉnh Báo cáo rà soát tiêu chí đô thị loại III cho khu vực dự kiến mở rộng khu vực nội thị và Báo cáo đánh giá trình độ phát triển cơ sở hạ tầng đô thị đối với 06 xã dự kiến thành lập phường thuộc thị xã An Nhơn phục vụ đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung đô thị An Nhơn đến năm 2045. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện xây dựng tuyến phố văn minh năm 2024.

Hoàn thành kế hoạch bê tông hóa đường giao thông nông năm 2023 và triển khai thực hiện Kế hoạch bê tông hóa giao thông nông thôn năm 2024 trên địa bàn đã được phê duyệt; kiểm tra, xử lý lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh mua bán, quảng cáo sai quy định; trật tự xây dựng đô thị; trật tự xây dựng trên địa bàn thị xã. Đôn đốc đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thi công mở rộng

mạng lưới cấp nước và Nhà máy cấp nước sinh hoạt phường Nhơn Hòa. Ra quân thực hiện phong trào “Đường thông, hè thoáng” năm 2024.

5. Hoàn thành việc lập điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất 2021 – 2030; hoàn thành việc rà soát các loại đất khác đang sản xuất lúa 02 vụ đề nghị công nhận chuyển sang đất trồng lúa 02 vụ trên địa bàn thị xã. Đôn đốc triển khai thực hiện Kế hoạch sử dụng đất năm 2024, Kế hoạch xử lý vi phạm còn tồn tại trên lĩnh vực đất đai; kiểm tra tình hình quản lý, sử dụng đất thuê; triển khai kế hoạch chỉnh lý biến động đất đai.

Tăng cường công tác kiểm tra quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản; tiếp tục kiểm tra và có biện pháp xử lý đối với tổ chức và cá nhân vi phạm công tác bảo vệ môi trường tại các cơ sở sản xuất ở các khu cụm công nghiệp, làng nghề và khu dân cư.

6. Hoàn chỉnh Đề án Sáp nhập trường Mầm non phường Bình Định vào trường Mầm non thị xã thành trường Mầm non thị xã An Nhơn và Đề án Sáp nhập trường Mẫu giáo phường Đập Đá vào trường Mầm non phường Đập Đá thành trường Mầm non phường Đập Đá thuộc UBND thị xã An Nhơn. Tiếp tục chỉ đạo rà soát và thực hiện các tiêu chí xây dựng trường chuẩn quốc gia. Xây dựng Kế hoạch tuyển dụng viên chức năm 2024.

Tập trung chỉ đạo công tác tuyên truyền trực quan và các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao phục vụ nhiệm vụ chính trị và các ngày lễ lớn trong tháng 5 năm 2024. Tiếp tục thực hiện chủ trương xã hội hóa công tác tuyên truyền trực quan trên địa bàn thị xã. Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2024; Kế hoạch tổ chức Lễ Khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2024; Kế hoạch Truyền thông chính sách và quảng bá hình ảnh thị xã An Nhơn ra nước ngoài... Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số năm 2024 trên địa bàn thị xã. Phối hợp triển khai thực hiện Quy hoạch hạ tầng kỹ thuật viễn thông thụ động năm 2024.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, khống chế không để xảy ra hoặc lây lan trên địa bàn thị xã. Tiếp tục kiểm tra chuyên ngành hành nghề y, dược, y dược học cổ truyền tư nhân, mỹ phẩm; an toàn thực phẩm trên địa bàn thị xã theo kế hoạch đề ra.

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời sống cho người dân; thực hiện tốt chính sách đền ơn đáp nghĩa, chăm lo cho các đối tượng chính sách, người có công.

7. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu phòng không, bảo vệ an toàn các mục tiêu quan trọng trên địa bàn thị xã; phối hợp kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn giao thông đường bộ, đường sắt trên địa bàn thị xã; phối hợp xử lý các điểm bất cập về hạ tầng giao thông tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông trên địa bàn.

Tổ chức tập huấn về kỹ năng công tác Hòa giải cơ sở và các văn bản có liên quan đến hoạt động hòa giải cơ sở năm 2024 trên địa bàn thị xã. Rà soát, xử

lý các đơn thư khiếu nại. Tiếp tục rà soát, kiện toàn cán bộ lãnh đạo, quản lý các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thị xã; kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, viên chức của các cơ quan, đơn vị và xã, phường. Thực hiện tốt việc giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả từ thị xã đến xã, phường.

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch triển khai các bước để thành lập các phường thuộc thị xã và thành lập thành phố An Nhơn, tỉnh Bình Định.

UBND thị xã báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 4 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2024 cho UBND tỉnh, Thường trực Thị ủy theo dõi, chỉ đạo; các cơ quan, đơn vị thị xã và UBND các xã, phường được biết, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/c);
- TT. Thị ủy, TT. HĐND thị xã (nt);
- CT và các PCT. UBND thị xã;
- Các cơ quan, đơn vị của thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Văn phòng (LĐ + CV);
- Lưu: VT, K4.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Bùi Văn Cư